
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 228 DEL 30/10/2019

OGGETTO: CONTRIBUTI REGIONALI P.E.Z.  A.S.  2018/19 -  IMPEGNO DI SPESA A 
FAVORE DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO "G. GIUSTI"



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 536 del 21/05/2018 “L.R. 32/2002: Appro-
vazione delle Linee guida per la programmazione e la progettazione educativa integrata 
territoriale – Anno educativo/scolastico 2018/2019” con la quale, oltre a definire il processo 
e gli attori che costituiscono il Sistema regionale integrato per il diritto all’apprendimento, si  
è provveduto a delineare le caratteristiche, i contenuti e le metodologie di formulazione e 
gestione dei Progetti Educativi Zonali - P.E.Z.;

Dato atto che è materia di competenza della Conferenza Zonale per l’Istruzione – Zona 
Elba la ripartizione tra i vari Comuni delle risorse regionali per la progettazione integrativa 
territoriale, la quale ha stabilito in € 3.892,77 la quota parte dei fondi regionali per la zona 
Elba destinata al Comune di Campo nell’Elba per il finanziamento dei progetti P.E.Z. Età 
Scolare delle scuole presenti sul territorio;

Dato atto che con comunicazione protocollo 9562 del 28/06/2018 viene richiesto all’Istitu-
to Comprensivo “G. Giusti” di presentare i progetti da finanziare con i fondi P.E.Z. asse-
gnati,  a  cui  segue  la  comunicazione  dell’Istituto  protocollata  con  numero  10035  del 
06/07/2018 con la quale vengono trasmesse le schede di dettaglio dei progetti che verran-
no gestiti;

Visto  che sulla base della documentazione citata al punto precedente venivano inseriti  
sull’applicativo online della Regione i formulari dei progetti preventivi, comprensivi della 
previsione delle spese da sostenere per la realizzazione degli stessi;

Visto altresì il  Decreto Dirigenziale della Regione Toscana  n. 14984 del 17/09/2018 con il 
quale vengono individuati ed impegnati dalla Regione gli importi ammissibili dei finanzia-
menti a favore dei comuni della Zona Elba per la realizzazione dei progetti educativi zona-
li, nel quale viene assegnata a questo Ente la somma di € 3.892,77 per il P.E.Z. scolare, 
da destinare all’Istituto Comprensivo di Marina di Campo per i progetti sviluppati in coeren-
za alle linee guida della Regione Toscana di cui alla Deliberazione di G.R. n.536/2018;

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa N.263 del 27.11.2018, con la qua-
le:

 veniva accertata in entrata la somma di € 3.892,77 quale importo impegnato dalla 

Regione Toscana a favore del Comune di Campo nell’Elba per la realizzazione dei 
progetti P.E.Z. 2018/19 al Capitolo/Art. 65000/0 del Bilancio di previsione 2018/2020 
annualità 2018;



 viene effettuata,  contestualmente,  una sistemazione contabile  per  la  quota  di  € 

2.538,41  tra  l’impegno  di  spesa  N.  1722/2017,  presente  al  Codice  di  bilancio 
99/01/7019999/999 Capitolo 1935000/0 del  Bilancio di  previsione 2018/2020 an-
nualità 2018 e l’accertamento sopra specificato, al fine di recuperare tale somma 
oggetto di compensazione effettuata da Regione Toscana a seguito di un contributo 
concesso con D.D.R.T. 170076/2017 ma in ultima analisi rivelatosi non spettante;

 effettuata una prenotazione di impegno pari ad € 3.892,77 imputata al Codice di Bi-

lancio  04/06/1040104/001  capitolo  104050506000/0 del  Bilancio  di  previsione 
2018/2020 annualità 2018 al fine di evitare il confluire del contributo concesso tra i 
fondi vincolati del risultato di amministrazione;

Dato atto  che la Regione Toscana ha proceduto ad effettuare nel corso dell’anno 2018 
l’erogazione  dei  fondi  rimanenti  per  la  realizzazione  del  P.E.Z.  2018/2019,  pari  ad  € 
1.354,36, con ordinativo N. 5274/2018 del 05.12.2018 al Capitolo 65000/0 del Bilancio di 
previsione 2018/2020 annualità 2018;

Rilevato  che con comunicazione del 3/9/2019, protocollata al  N. 14315, l’Istituto Com-
prensivo Statale “G. Giusti” presentava la rendicontazione delle spese sostenute per la 
realizzazione dei progetti P.E.Z. dell’A.S. 2018/2019, e che dal controllo effettuato le spese 
risultano ammissibili e congruenti negli importi e nelle finalità a quelle inserite nei formulari  
dell’applicativo online della Regione;

Ritenuto  pertanto di poter provvedere ad effettuare un sub-impegno di spesa a favore 
dell’Istituto Comprensivo “G. Giusti” per la realizzazione dei progetti P.E.Z., presentati e 
sviluppati in coerenza alle linee guida della Regione Toscana di cui alla sopra citata Deli-
berazione  di  G.R.  n.536/2018,  per  la  somma  di  €  3.892,77  a  valere  sul  residuo 
N.1568/2018 presente al Codice di Bilancio 04/06/1040104/001 capitolo 104050506000/0 
del Bilancio di previsione pluriennale 2019/2021 annualità 2019, che presenta congrua di-
sponibilità, quale quota del contributo regionale per la realizzazione dei progetti P.E.Z. per 
l’A.S. 2018/2019;

Visto il D.LGS. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2019;



Visto il D.LGS. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D.LGS. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto espresso in premessa:

1. di approvare la rendicontazione inviata dall’Istituto Comprensivo Statale “G. Giusti” 
protocollata  al  N.  14315 del  3/9/2019 relativa  ai  progetti  P.E.Z.  realizzati  durante 
l’A.S. 2018/2019;

2. di effettuare un sub-impegno di spesa di € 3.892,77 a favore dell'Istituto Comprensivo 
"G. Giusti" di Campo nell'Elba per la realizzazione dei progetti P.E.Z. effettuati nell’  
A.S. 2018/2019,  a valere sul  residuo N.1568/2018 presente al  Codice di Bilancio 
04/06/1040104/001 capitolo  104050506000/0 del Bilancio di  previsione 2019/2021 
annualità 2019;

3. di dare atto del rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di  

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


